

Số: /KH-BBT

Liên Hội, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động của Trang thông tin điện tử xã Liên Hội năm 2024

Thực hiện Quyết định số 407/QĐ-BBT ngày 24/5/2022 của Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã Liên Hội về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã Liên Hội; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử (TTĐT) xã xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích.

Cung cấp các thông tin nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; các thông tin giới thiệu hình ảnh của xã Liên Hội trong quá trình hội nhập và phát triển; hoạt động chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của xã; hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; thông tin về tổ chức bộ máy, các cơ quan, đơn vị tạo thành hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ nhu cầu tìm kiếm, tra cứu thông tin của bạn đọc trong và ngoài xã.

Từng bước thiết lập và hoàn thiện hệ thống thông tin hai chiều giữa chính quyền và người dân; nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công và năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước.

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ và các đoàn thể, các đơn vị trường học phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên Ban Biên tập, Tổ giúp việc Ban Biên tập, Tổ công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang TTĐT.

##### 2. Yêu cầu.

Cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin quan trọng cần thiết; các thông tin, tư liệu phản ánh trên Trang TTĐT phải đảm bảo đa dạng, phong phú, có hệ thống và đặc biệt phải đảm bảo tính khách quan, trung thực nhằm đáp ứng nhu cầu về tìm hiểu học tập và tra cứu thông tin, duy trì tần suất cập nhật thông tin. Nâng cao chất lượng thông tin, bài, ảnh đăng tải trên Trang TTĐT. Thu hút ngày càng nhiều người quan tâm, tham gia và sử dụng Trang TTĐT của xã.

#### II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Đăng tải đầy đủ, bổ sung, thay thế kịp thời bộ thủ tục hành chính cấp xã lên Trang TTĐT xã.

2. Đăng tải từ 5-7 tin, bài/tháng trên Trang thông tin điện tử xã.

3. Cập nhật, đăng tải đầy đủ, kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của Đảng ủy, HĐND, UBND xã ban hành trong năm 2024.

### **III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Phản ánh cập nhật kịp thời các thông tin về các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội... diễn ra trên địa bàn xã; giới thiệu quê hương, con người Liên Hội; truyền tải các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, của tỉnh và huyện tới Nhân dân; cập nhật cung cấp những thông tin, tư liệu về điều kiện tự nhiên, tiềm năng, lợi thế, bản sắc văn hóa, du lịch và thành tựu phát triển của xã Liên Hội.

2. Tiếp tục rà soát cập nhật tất cả các chuyên mục trên Trang TTĐT, không để thông tin cũ lạc hậu về dữ liệu. Phát triển nội dung, giao diện và công nghệ của Trang TTĐT để nâng cao hiệu quả hoạt động; cập nhật đầy đủ, kịp thời; duy trì chuyên mục văn bản quy phạm pháp luật; tiếp nhận và trả lời các câu hỏi trên chuyên mục “Hỏi đáp” giữa các tổ chức, cá nhân với UBND xã.

3. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp biết và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 (*các bộ thủ tục hành chính cấp xã*) đã cung cấp trên Trang TTĐT xã. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị rà soát, bổ sung, cung cấp đầy đủ bộ thủ tục hành chính để đăng tải trên Trang TTĐT kịp thời đáp ứng nhu cầu thiết thực của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, thu hút đầu tư và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

4. Tiếp tục phát triển mạng lưới cộng tác viên ở các cơ quan, đơn vị, người lao động, đặc biệt là các thành viên BBT chú trọng khai thác thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo xã phục vụ cho viết tin, bài.

5. Tổ chức tập huấn kỹ năng viết tin, bài, tổ chức cuộc họp với cộng tác viên Ban Biên tập.

6. Thực hiện các biện pháp kỹ thuật để đảm bảo an toàn an ninh thông tin và dữ liệu trên Trang TTĐT; kịp thời thông báo, khắc phục sự cố bảo đảm hệ thống Trang TTĐT hoạt động liên tục ở mức tối đa.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Thống kê xã**

- Tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo, điều hành, quản lý và sử dụng Trang thông tin điện tử xã; đảm bảo đăng tải các thông tin trên Trang TTĐT xã kịp thời, chính xác, an toàn, theo đúng định hướng của Ban Biên tập; xây dựng báo cáo chuyên đề hàng tháng, quý, năm trình Trưởng Ban Biên tập để kịp thời đề xuất với

UBND xã những vấn đề cần thiết, từ đó góp phần xây dựng Trang TTĐT xã hoạt động ngày càng hiệu quả.

- Biên tập chung, xử lý, đăng tải bài viết lên từng chuyên mục phù hợp với nội dung bài viết; hàng tháng tổng hợp số lượng bài viết đã đăng tải theo từng chuyên mục.

- Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí chi cho hoạt động của Trang TTĐT xã và thực hiện việc chi kinh phí theo đúng quy định.

- Tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trường học đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; sử dụng chứng thư số điện tử; cung cấp đầy đủ các thông tin; văn bản quy phạm pháp luật; tiềm năng thế mạnh phát triển kinh tế - xã hội của xã...

- Cung cấp, cập nhật đầy đủ các văn bản chỉ đạo điều hành của HĐND và UBND xã, văn bản quy phạm pháp luật, báo cáo kinh tế - xã hội của xã; đăng tải các bộ thủ tục hành chính cấp xã.

- Đề xuất các giải pháp để phát triển, nâng cao chất lượng nội dung của Trang TTĐT xã.

- Tham mưu cập nhật đầy đủ các danh mục, cấu hình giao diện trên Trang TTĐT xã;

## **2. Văn hoá Thông tin**

- Thường xuyên theo dõi tổng hợp tình hình hoạt động của Trang TTĐT huyện; tham mưu xây dựng báo cáo về Trang TTĐT và về lĩnh vực Công nghệ thông tin của xã nói chung.

- Theo dõi việc xử lý, đăng tải bài viết lên từng chuyên mục phù hợp với nội dung bài viết; hàng tháng tổng hợp thống kê số lượng bài viết đã đăng tải để báo cáo theo quy định.

- Tham mưu cho Ban Biên tập về các lĩnh vực văn hóa, xã hội, thể thao, du lịch, truyền thống dân tộc, ẩm thực, con người xã Liên Hội để đăng tải lên Trang TTĐT

- Có trách nhiệm cung cấp thường xuyên các bản tin cho Trang TTĐT xã; tổng hợp, cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo xã;

- Thường xuyên tiếp nhận các kênh thông tin trong và ngoài xã tổng hợp, biên tập thành tin, bài, ảnh để cập nhật lên Trang TTĐT xã;

- Tổng hợp thông tin từ các kênh, các nguồn do các cơ quan, đơn vị, các tổ chức và cá nhân cung cấp; biên tập thông tin theo định hướng chỉ đạo của Ban Biên tập Trang TTĐT xã;

- Đề xuất các giải pháp để phát triển, nâng cao chất lượng nội dung của Trang TTĐT xã.

### **3. Văn phòng Đảng ủy**

- Đề nghị cung cấp thông tin chỉ đạo của Đảng ủy để đăng tải lên Trang TTĐT xã như các văn bản của Đảng, Nghị quyết, thông báo...

- Phối hợp tham mưu phụ trách theo dõi đơn đốc MTTQ và các đoàn xã cung cấp thông tin để cập nhật lên Trang TTĐT xã.

- Đề xuất các giải pháp nhằm phát triển, nâng cao chất lượng nội dung của Trang TTĐT xã.

### **5. Kế toán – Tài chính xã**

Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí để đảm bảo chi cho các hoạt động, duy trì và phát triển Trang TTĐT xã. Tham gia cung cấp thông tin liên quan tới kế hoạch đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; cung cấp các cơ chế chính sách tạo điều kiện cho các cá nhân, doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

### **6. Các đơn vị trường học**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tham gia xây dựng, duy trì hoạt động của Trang TTĐT xã; cán bộ, công chức tham gia hệ thống cộng tác viên và cung cấp thông tin, bài viết theo ngành, lĩnh vực phụ trách để đăng tải trên Trang TTĐT xã.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Trang TTĐT xã Liên Hội năm 2024; Ban Biên tập Trang TTĐT đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT huyện
- Văn phòng UBND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Văn phòng ĐU xã;
- Các TV BBT xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT, BBT.

**TM. BAN BIÊN TẬP  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Bế Văn Hiệu**